蒲城县教学研究室
关于征集“教育教研”短视频
活动的通知

各片区、中心校、各初中、县直单位：
为宣传教育政策，共享教研成果，营造学校、家庭、社会协同育人良好生态，助推教育强县建设。根据渭南市教研所《关于征集“教育教研”短视频活动的通知》精神，经研究决定在全县教育系统征集“教育教研”短视频评选活动。现就有关事项通知如下：
一、活动时间
2022年5月至12月31日。
二、参与对象
全县教育系统热爱教育教研工作的行政管理人员、教研员、中小学（幼儿园)教师。
三、短视频内容
短视频内容可围绕当前教育改革中的热点问题、学科教学的重难点等方面合理选题拍摄。
1.教育法规、政策解读。如新高考、“双减”、新颁布的《职业教育法》等教育政策的解读或在贯彻落实过程中好的经验和做法。
2.课程标准解读。如义务教育各学科课程标准(2022年版)、普通高中各学科新课程标准的解读。
3.教育管理典型案例，如班主任管理、德育、家校育人等好的经验和做法。
4.学科教学中重难点的讲解。
5.教育实践基地好的经验做法以及优秀学生社团活动等内容。
四、相关要求
1.各学校（单位）要以“教研短视频”拍摄活动为契机，丰富教研内容、创新教研活动形式。动员广大教师积极参与教育改革热点问题研究，在拍摄中倡导“教研短视频”内容系列化。
2.视频画面清晰、镜头流畅。视频长度在5分钟之内，视频格式为可兼容的主流视频格式（包括MP4、MOV、MPEG等），短视频对白、旁白和解说等应标注中文字幕。
3.作品必须符合国家相关法律法规，充分体现社会主义核心价值观的内涵要求，必须为原创作品，并保证报送的作品不侵犯第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等合法权益。
4.各学校（单位）指定专人负责此项活动，并报送相关信息(见附件)。县直学校每月提交的作品原则不少于2个，其余学校（单位）每月提交的作品原则不少于1个，在当月的10号前将作品提交到指定邮箱。提交时务必注明“作品名称+创作者姓名+学校名称”。
五、评选及表彰奖励
1县教研室组织专家对各学校推荐的作品初评并择优在蒲城融媒、渭南市教研所抖音平台推送宣传。
2.年终(12月底)根据短视频浏览量、点赞量等内容评选优秀短视频若干个，颁发荣誉证书。并根据各学校推荐的数量、质量作为年终评选先进学校的依据之一。
联系人：屈永红
联系电话：13892590685
[bookmark: _GoBack]邮箱：jiaoyanshi@126.com
附件：征集“教育教研”短视频活动联络员申报表。

蒲城县教学研究室
2022年5月10日

征集“教育教研”短视频活动联络员申报表
	学校
	姓名
	现任职务
	联系电话